
ESTAR/CONFORTO
ACOLHIMENTO

COPA

ÁREA EXTERNA COBERTA

AFRØ85

AF
Ø

25
PVC M

AFR

85

RES. FIBRA 1.000litros

RES. FIBRA 1.000litros

CALHA EM CHAPA GALVANIZADA

CALHA EM CHAPA GALVANIZADA

TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL
PRÉ-PINTADA

TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL
PRÉ-PINTADA

REVESTIMENTO EM ACM

R
EV

ES
TI

M
EN

TO
 E

M
 A

C
M

R
EV

ES
TI

M
EN

TO
 E

M
 A

C
M

TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL
PRÉ-PINTADA

CALHA EM CHAPA GALVANIZADA

RES. FIBRA 1.000litros

RES. FIBRA 1.000litros

PVC M
AFR

85

AFRØ85

AFRØ85

AFRØ85

PVC M
AF

32

AF
R

Ø
60

AF
R

Ø
75

PVC M
AF

50

AF
Ø

32
AF

Ø
25

PVC M
AF

32

PVC M
AF

50

AFRØ60

AFRØ60

AFRØ60

AF
Ø

60

AFØ50AFØ32

LEGENDA

REGISTRO DE PRESSÃO

COLUNA DE ÁGUA FRIA 

SISTEMA 

LIEX - LIMPEZA E EXTRAVASÃO

AL - ALIMENTADOR PREDIAL

AF- ÁGUA FRIA

R - RECALQUE DE ÁGUA FRIA

REGISTRO DE GAVETA

DIAMETRO
(mm)

MATERIAL

TUBULAÇÃO DE LIMPEZA E EXTRAVASÃO

TUBULAÇÃO DE ALIMENTADOR PREDIAL

TUBULAÇÃO DE AGUA QUENTE
TUBULAÇÃO DE ÁGUA DE REUSO

TUBULAÇÃO DE RECALQUE DE ÁGUA FRIA 

TUBULAÇÃO DE ÁGUA FRIA 

NOTAS

3 - AS TUBULAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS TÊM DECLIVIDADE MÍNIMA DE 0,5%, EXCETO INDICAÇÃO CONTRÁRIA.

1 - OS DIÂMETROS APRESENTADOS SÃO OS EXTERNOS DO FABRICANTE E ESTÃO INDICADOS EM MILÍMETROS,

2 - AS TUBULAÇÕES DE ESGOTO TÊM DECLIVIDADE MINÍMA DE: i=2,0% PARA "Ø" ATÉ 75mm

ESPECICAÇÕES DOS MATERIAIS 
MATERIAL

PVC RIGÍDO

SIGLAS

PVCM

PVCB

PVCR

PVCV

POLICLORETO DE VINILA CLORADOCPVC

POLIPROPILENO COPOLÍMERO RANDOM PPR

FERRO GALVANIZADOF°GAL

FERRO FUNDIDOF°F°

AÇO PRETOAÇO

COBRE COBRE

LINHA/CLASSE

MARROM CLASSE 15

BRANCO

REFORÇADO

VINILFORT/NOVAFORT

AQUATHERM

PN 10, 20 e 25

MÉDIA

PREDIAL TRADICIONAL

CLASSE 150

CLASSE A, E e I

PVC RIGÍDO

PVC RIGÍDO

PVC RIGÍDO

NORMA ABNT

NBR 5688

NBR 5688

NBR 5688

NBR 7362

NBR 15884

NBR 15813

NBR 5590

PREDIAL SMU

02:143.25-016

EN 877

NBR 13206

NBR 5590

JUNTA

SOLDÁVEL

SOLDÁVEL

TERMOFUSÃO

ROSCA BSP

ANEL DE BORRACHA

RAPID

SOLDÁVEL

ELÁSTICA

ELÁSTICA

ELÁSTICA

SOLDÁVEL

ESPECICAÇÕES DOS MATERIAIS POR SISTEMA
MATERIAL

PVC RIGÍDO MARROM CLASSE 15

SISTEMA

ÁGUA FRIA - DISTRIBUIÇÃO

ÁGUA FRIA - RECALQUE

ESGOTO SANITÁRIO 

ESGOTO SANITÁRIO Ø>150

PVC RIGÍDO REFORÇADOÁGUA PLUVIAL

PVC VINILFORTÁGUA PLUVIAL Ø>200

ÁGUA PLUVIAL - PRUMADAS TERRAÇOS FERRO FUNDIDO

HIDRANTE

PVC RIGÍDO NORMAL (BRANCO)ÁGUAS SERVIDAS 

AÇO PRETOÁGUAS SERVIDAS - RECALQUE

COBRE 

PVC RIGÍDO NORMAL (BRANCO)

PVC RIGÍDO REFORÇADO

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DE DIÂMETROS

PPR

DIÂMETRO EXTERNO DO FABRICANTE (mm)

667565 2 1/2"

85

110

150

100

80

6"

3"

4" 104

79

PVC

40

25

32

20

60

50

1 1/4"

1 1/2"

50

40

25

20

32

2"

3/4"

1"

DIÂMETRO NOMINAL

mm
15

POL. 
1/2"

35

22

28

54

42

COBRE
15

75

90

40

25

32

63

50

20

AÇO PRETO

COBRE GÁS

AQ- ÁGUA QUENTE
AFR- ÁGUA DE REUSO

EXCETO ESGOTO E VENTILAÇÃO QUE SÃO OS NOMINAIS(VER TABELA DE EQUIVALÊNCIA).

e i=1,0% PARA "Ø" MAIOR/IGUAL A 100mm 

PLANTA PAVIMENTO TÉRREO_BLOCO 4 - AGUA FRIA / AGUA REUSO
ESC.1:50

PLANTA COBERTURA_BLOCO 4 - AGUA FRIA / AGUA REUSO
ESC.1:50

GRUPO TÉCNICO
DE EDIFICAÇÕES

OBS:
INSERIR LOGOTIPO / DADOS DA CONTRATADA

RESPONSÁVEL TÉCNICO
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